
REPUBLIQUE DU CAMEROUN

Paix-Travail-Patrie
-'t

IUÏORITTITNOilIUilllUT

REPUBLIC OF CAMEROON

Peace - Work - Fatherland

G[ilrn0oil Gtutl [ul[It0]r ruil0nrrY

oactËfl n0

Fixont les dispositions relotives à I'homologotion des équipemenfs
rqdioéleclriques, I'ossignolion et le contrôle des fréquences rodioélectriques

du secteur qéronoulique

tE DIRECTEUR GENERA[,

000 ccAA/D GlffiD.ft^rt#-s du O B JAN 2024

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

lo Constitution ;

lo Loi n"2013/010 du 24 juillet 2013 portont Régime de I'Aviotion Civile ou
Comeroun ;

lo Loi n"2017/010 du 12juillet 2017 portont stotut générol des étoblissements
publics;

le Décret n"20,l I /174 du 09 ovril 20.l9 portont réorgonisotion et fonctionnement
de I'Autorité Aéronoutique du Comeroun ;

le Décret n"2023/143 du 24 iêvrier 2023 portont nominotion du Directeur
Générol de I'Autorité Aéronoutique ;

le Décret n"2023/144 du 24 février 2023 portont nominotion du Directeur
Générol Adjoint de I'Autorité Aéronoutique ;

le DécreI n"2021/0342/PM du lB février 2021 fixont I'ossiette, les toux et les
modolités de recouvrement des redevonces pour services rendus por l'{utorité
Aéronoutique :

le Monuel des procédures d'ossignotion et de contrôle des fréquences
rodioélectriques du secteur oéronoutiques cosigné le l0 moi 2019 por
I'Agence de Régulotion des Télécommunicotions et lo Comeroon Civil
Aviotion Authority ;

I

Vu

Considéront les nécessités de service,

DECIDE

CHAPITRE t : DISPOSITIONS GENERATES

Arlicle ler.- (t) Lo présente décision o pour objet de fixer les dispositions relotives à
I'homologotion des équipemenis, à I'ossignotion et ou contrôle des fréquences
rodioélectriques du secteur oéronoutique.

(2) Elle s'opplique oux utilisoteurs publics et privés des fréquences
oéronoutiques.

t



Arlicle 2.- Pour I'opplicotion de lo présente décision, les définitions ci-oprès sont

odmisesf

Accord d'ossignotion de fréquences: octe odministrotif préoloble occordé por
I'offectotoire qui permet ou bénéficioire d'utiliser les ressources du spectre.

Assignolion de fréquences: Autorisotion donnée por une odministrotion pour
I'utilisotion por une stotion rodioélectrique d'une fréquence ou d'un conol
rodioélectrique déterminé selon des conditions spécifiées

Atlestotion d'homologotion : document délivré pour certifier que lo conception
d'un équipement est conforme oux normes opplicobles.

Conlrôle du speclre de fréquences: opérotion qui consiste à mettre en ploce un

dispositif de mesures permettont de déceler les utilisotions illégoles et éviter oinsi les

brouil lo ges préjudicio bles.

Conirôle technique : ensemble des opérotions d'onolyses ou tests effectués ofin de
s'ossurer de lo conformité d'un équipement oux spécificotions techniques en
vigueur.

Emetteur: tout opporeil destiné oux émissions rodio ou tout opporeil susceptible de
produire des émissions rodio quel que soit son usoge, so fonction ou le but de so

conception.

Equipement/instollolion rodioélectrique: instollotion ou équipement qui utilise des
fréquences rodioélectriques pour lo propogotion des ondes en espoce libre.

Equipement lerminol : tout équipement destiné ù être connecté directement ou
indirectement ô un point de terminoison d'un réseou de communicotions
électroniques en vue de lo tronsmission, du troitemenf ou de lo réception
d'informotions. :

Fréquence oéronoutique : fréquence rodioélectrique comprise dons I'une des
bondes de fréquences réservées oux services oéronoutiques.

Homologolion: ensemble des opérotions d'expertise et de vérificotions pour
lesquelles, un orgonisme ogréé constote et otteste qu'un échontillon des
équipements de communicotion électronique répond à lo réglementotion, oux
normes et spécificotions techniques en vigueur.

lnlerférences: perturbotions électromognétiques engendrées por des opporeils en
fonctionnement.

licence: outorisotion d'exploitotion des fréquences ou bondes de fréquences pour

des motériels de rodiocommunicotions.

Personne morole : personne ou groupement de personnes disposont d'une
personnolité juridique et dotée de lo copocité d'expression collective.

?tu,r&,ra" 
oBJAN2o24Décision no- / D / CCAA/ DGIDSA/DC RC

Fixonl les disposilions relotives à I'homologolion des équipemenls rodioéleclriques, I'ossignolion
et le conlrôle des lréquences rodioélectriques du secteur oéronouiique

I

2



Récepleur: tout opporeil desiiné oux réceptions rodio ou iout opporeil susceptible
de rece-rpir des émissions rodio quel que soit son usoge, so fonction ou{e but de so

conception.

Règlemeni des rodiocommunicolions : monuel publié por I'UlT contenont les

recommondotions relotives ù lo rodiocommunicotion.

Réglementotion technique: tout document qr:i énonce les coroctéristiques de
produits et les procédés et méthodes se ropportont à ces produits, y compris les

disposifions odministrotives qui s'y oppliquent et les cohiers de chorges, dont le
respect est obligotoire.

Spécificotions lechniques: définition des coroctéristiques requises d'un produit, tels
que les niveoux de quolité, lo sécurité, les dimensions, y compris les prescriptions
opplicobles ou produit en ce qui concerne lo terminologie, les symboles, les essois

et méthodes d'essoi, I'embolloge, le morquoge et l'étiqueioge.

UIT : Union lnternotionole des Télécommunicotions.

CHAPITRE 2 : DES CONDITIONS ET DES MODALITES D'HOMOLOGATION DES

EQUI PEMENTS DE TETECOMMU NICATION AERONAUTIQU ES

Article 3.- L'homologotion visée à I'orticle ler ci-dessus s'opplique oux équipements
suivonts :

Equipements du service mobile oéronoutique ;

Equipements du service fixe oéronoutique ;

Equipemenfs de rodionovigotion ;

Equipements de surveillonce.

Article 4.- (1) Tout équipement terminol de télécommunicotion oéronoutique doit
être homologué por le Directeur Générol de I'Autorité Aéronoutique ;

(2) L'usoge d'un équipement de télécommunicotions oéronoutiques
non homologué est interdit.

Arlicle 5.- Toute personne physique ou morole désiront foire homologuer un
équipement de télécommunicotions oéronoutiques doit déposer un dossier de
demonde d'homologotion ouprès de I'Autorité Aéronoutique.

Arlicle 6.- Les dossiers de demonde d'homologotion doivent comporter les

documents suivonts :

- une demonde d'homologotion odressée ou Directeur Générol de I'Autorité
Aéronoutique ;

- un formuloire de demonde d'homologotion dûment rempli, disponible sur le
site 5 (.:

Décision no- lD / ccAA/ Dn,rro,okor#*s au O 8 JAN æ24

Fixonl les disposilions relolives à I'homologolion des équipemenls rodioéleclriques, I'ossignqlion
et le conlrôle des fiéquences rodioéleclriques du secleur oéronoulique 3



- une copie de lo preuve de poiement des frois d'homologotion fixés por o
régflementotion en vigueur, et tenont compte du service oéronoutique
rendu, de lo morque et du modèle de l'équipement ô homologuer;

- une documentotion technique rédigée en longue fronçoise et ou ongloise,
comprenont notomment :

r une description détoillée du type et du modèle de l'équipement de
communicotion électronique incluont ses spécificotions techniques ;

. des dessins de conception et de fobricotion ovec les listes des
composonts, des sous-ensembles et des circuits, oinsi que les
descriptions nécessoires ù leur compréhension ;

r une notice d'exploitotion comprenont lo progrommotion et lo mise en
service;

r un monuel d'utilisotion;
- le cos échéont, un échontillon de l'équipement objet de lo demonde

d'homologoiion, en porfoit étot de morche.

Article 7.- (l) L'Autorité Aéronoutique est étudie le dossier de demonde
d'homologotion, effectue les opérotions de contrôle et d'essois s'il y o lieu, et délivre
un certificot d'homologotion, ou vu du résultot des fests.

(2) En cos de tests non concluonis, I'homologotion est refusée por une
décision motivée, et le dossier complet est retourné ou demondeur.

AÈicle 8.- Le certificot d'homologotion est octroyé ù titre personnel et ne peut être
tronsféré à des tiers à quelque titre que ce soit. ll ne confère oucun droit d'exclusivité
à son tituloire.

Article 9.- (l) Lo durée de volidité de I'homologotion est donnée ou moment de so

délivronce, mois ne peut excéder (05) ons.

(2) Lo demonde de renouvellement d'une homologotion doit être
présentée por le tituloire ou moins deux (02) mois ovont son expirotion.

Article 10.- Toute modificotion des coroctéristiques techniques, de I'ospect extérieur
du produit homologué, ou de so dénominoiion commerciole ou technique doit
foire I'objet d'une nouvelle demonde d'homologotion.

CHAPITRE 3: DE L'ASSIGNATION DES FREQUENCES RADIOELECTRIQUES AERONAUTIQUES

Seclion I : Des principes de l'ossignolion

Arlicle ll.- Lo possession, l'étoblissemenf, I'instollotion, I'exploitotion d'une stotion
de rodiocommunicotion oéronoutique ou I'utilisotion d'une fréquence
rodioélecirique oéronoutique en tout lieu, sont soumis préoloblement à lo

délivronce d'un occord d'ossignotion de fréquences por I'Autorité Aéronoutique.

Arlicle 12.- L'Autorité Aéronoutique procède à I'ossignotion des fréquences
rodioélectriques, conformément ou plon notionol d'ottribution des bondes de

Décision no D / c c A A / D e' o, o, o.#olr#* s o, 0 I JAN 2024

Fixonl les dispositions relotives à I'homologolion des équipemenls rodioélectriques, I'ossignolion
el le conlrôle des fréquences rqdioélectriques du secteur oéronoulique

l

4



fréquences, oux onnexes pertinents de lo Convention de Chicogo, oinsi que tout
outre inslfi;ment juridique pertinent.

Seclion 2 : Des modolités de demonde de fréquences rodioéleclriques

Arlicle 13.- L'ossignofion de fréquences foit suite ù une demonde conforme
d'uiilisotion de fréquences por I'exploitont.

Arlicle 14.- Les dossiers de demonde d'ossignotion doivent comporter les

documents.suivonts :

- Une lettre de demonde d'ossignoiion de fréquences odressée ou Directeur
Générol de I'Autorité Aéronoutique contenont une lettre de présentotion
sommoire des octivités et services visés;

- L'identité du demondeur:

"' " :' 
" :l:Til: :i::;: :i:"ff^:ï:i:: siès e i m morric u, o tio n

ou registre du commerce et du crédit mobilier ou équivolent ou
corte d'opéroteur économique ou récépissé de déclorotion ou
occord de siège, copitol, relevé d'identité boncoire) ;

Un extroit des stotuts de lo société et/ou un procès-verbol de
I'orgone compétent pour donner pouvoir, selon lo forme
juridique de lo société, identifiont le représentont légol ;

L'octe por lequel le représentont légol délègue son pouvoir Ô

une personne tierce, s'il s'ogit de son mondotoire;

o S'il s'ogit d'une personne morole de droit public, un octe ottestont lo
délégotion du pouvoir;

o S'il s'ogit d'une personne physique, copie légolisée de lo' corte
d'identité notionole, ou éventuellement du certificot de résidence du
demondeur ;

- Une ottestotion dotont de moins d'un (01) on délivrée por I'odministrotion
compétente du lieu d'imposition ou so copie conforme, certifiont une
situotion fiscole régulière, le cos échéont;

- Le formuloire de demonde d'ossignotion de fréquences dûment rempli ;

- Le schémo du plon globol fonctionnel du réseou ;

- Les coroctéristiques techniques de l'équipement fourni por le constructeur;

- Les occords d'interconnexion/occès oux réseoux ouverts ou public, le cos
échéont;

- Une copie de lo preuve de poiement des redevonces d'ossignotion de
fréquences conformément à lo réglementotion en vigueur, et tenoni compte

D/..AA/DG, o, o, r.&ols& s a u

T

Décision n" O B JAN 2Û24

Fixonl les dispositions relotives à I'homologotion des équipemenls rodioéleclriques, I'ossignotion
ei le conlrôle des fréquences rqdioéleclriques du secteur oétonoulique 5



de I'occupotion spectrole, en I'occurrence le nombre et le type de
fréfiuences à ossigner et le nombre de sites.

Arlicle 15.- Le dépôt de lo demonde d'ossignotion de fréquences pour I'instollotion
etlou I'exploitotion des réseoux est soumis ô I'obtention préoloble de I'outorisotion
d' exploitotion desdits réseoux.

Arlicle 16.- Avont de délivrer un occord d'ossignotion de fréquences, I'Autorité
Aéronoutique s'ossure :

- de lo situotion odministrotive de lo société demonderesse ;

- de lo conformité ovec les onnexes pertinents de lo Convention de Chicogo
et du règlement des rodiocommunicotions de I'UlT;

- de lo conformité ovec les dispositions pertinentes du plon notionol
d'ottribution des bondes de fréquences;

- de lo disponibilité des fréquences sollicitées dons les bondes et zones
géogrophiques demondées ;

- de lo limitotion du risque de brouilloge et/ou d'interférence.

Section 3 : Du renouvellemenl, de Io modificolion, de lo révocqlion et de lo
résiliqlion d'une décision d'ossignotion de fréquences.

Article 17.- L'occord d'ossignotion est voloble pour une durée d'un (01) on
renouveloble tocitement, sur justificotion du poiement des frois et de lo redevonce
onnuelle d'utilisotion des fréquences, souf en cos de non-respect de lo

réglementoiion en vigueur.

Arlicle 18.- L'Autorité Aéronoutique peut décider du réoménogement des

fréquences ossignées à un utilisoteur. Dons ce cos, cette décision de
réoménogement précise les indicotions suivontes '. ,

- les motivotions du réoménogement ;

- les fréquences ou bondes de fréquences concernées ;

- les mesures spécifiques pour engoger ledit réoménogement ;

- le colendrier pour lo mise en opplicoiion dudit réoménogement.

Article 19.- (1) Le tituloire d'une demonde d'ossignotion de fréquences peut

demonder lo modificotion des fréquences qui lui sont ossignées. ll odresse, o cet
effet, une nouvelle demonde d'ossignotion de fréquences, conformément à lo
présente décision.

(2) En cos d'occeptotion de lo demonde, le tituloire modifie, à ses frois,

les coroctéristiques techniques des stotions de rodiocommunicotion concernées.

Article 20.- (l) Le tituloire d'un occord d'ossignotion de fréquences peut demonder
lo résiliotion de son occord.

Décision no D / cc 
^A 

/ Dn, r, o, r.#olr*, o u
() B JAN 2024

Fixont les disposilions relolives ù I'homologolion des équipements todioéleciriques, I'ossignotion
et le conllôle des fréquences rodioéleclriques du secleur oétonoutique

I

6



(2) Lo demonde est envoyée è I'Autorité Aéronoutique ou moins trois
(03) moifovont lo dote prévue de cessotion de I'exploitotion du réséou. Elle est

occompognée de I'occord d'ossignotion de fréquences pour loquelle le retroit est
sollicité.

Arlicle 21.- (l) L'Autorité Aéronoutique peut retirer un occord d'ossignotion de
fréquences pour des roisons de sécurité notionole ou dons I'une des situotions
suivontes :

- soturotion de certoines bondes de fréquences ;

- non-poiement des redevonces dons les délois prescrits ;

- réoménogement du spectre de fréquences ;

- perturbotion du fonctionnement technique des réseoux existonts ;

- non-respect por le tituloire de I'une ou plusieurs des dispositions de son occord
d'ossignotion de fréquences ;

- opplicotion oux tituloires d'occord d'ossignotion des fréquences des
sonctions pour non-respect de lo réglementotion en vigueur;

- expirotion de lo durée de volidité du titre d'exploitotion outorisoni I'exercice
de I'octivité de communicotions électroniques oyont donné I'ossignotion des
fréquences.

(2) L'Autorité Aéronoutique notifie lo décision de résiliotion ou tituloire
de I'occord d'ossignotion qui procède ù lo résiliotion sons déloi et sons conditions
des fréquences concernées.

Seclion 4 : Des règles d'ulilisolion des fréquences oéronouliques

Arlicle 22.- L'occord d'ossignotion de fréquences est personnelle et incessible.

Article 23.- L'Autorité Aéronoutique peuf, ù tout moment et sons préovis, demonder
I'orrêt momentoné des émissions sur des fréquences ossignées. Une telle disposition
ne donne droit ù oucun dédommogement

Article 24.- L'Autorité Aéronoutique peut, dons I'intérêt de l'économie du spectre
de fréquences oéronoutiques ou pour toute outre roison, exiger du tituloire d'un
occord d'ossignotion de fréquences, I'utilisotion en portoge d'une fréquence ovec
d'outres exploitonts, selon les conditions fixées por elle.

Arlicle 25.- (t) L'Autorité Aéronoutique coordonne I'implontotion sur le territoire
notionol des stotions de rodiocommunicotion oéronouiiques ofin d'ossurer lo
meilleure utilisotion des sites disponibles.

(2) Les opérotions d'implontotion, de tronsfert ou de modificotion des
stotions de rodiocommunicotions ne sont effectuées qu'oprès ovis fovoroble de lo
CCAA.

Arlicle 26.- Les communicotions vocoles sur les fréquences oéronoutiques sont
subordonnées à I'obtention préoloble d'un certificot d'opéroteur, dont les

D/ccAA/DG 
'rro,r.fr,orufi, 

d" 0 B JAN 2024

t

Décision n"

Fixonl les dispositions relqlives à I'homologotion des équipements rqdioéleclriques,I'ossignolion
el le contrôle des fiéquences rodioéleclriques du secleur oéronoulique 7



modolités d'obtention sont définies por un texte du Directeur Générol de I'Autorité
AéronoUtTque.

Article 27.- Les opéroteurs et les exploitonts des réseoux de télécommunicotions
oéronoutiques sont tenus de respecter les voleurs limites d'exposition du public oux
chomps électromognétiques fixés por lo réglementotion en vigueur.

Arlicle 28.- Le tituloire d'un occord d'ossignotion de fréquences est tenu de
respecter les normes techniques opplicobles oux instollotions rodioélectriques qu'il
exploite oinsi que les occords de coordinotion conclus ovec les outres Etots.

CHAPITRE 4: DU CONTRÔIE DES FREQUENCES RADIOELECTRIQUES AERONAUTIQUES

Article 29.- (1) L'Autorité Aéronoutique exerce un contrôle permonent sur

I'ensemble du spectre de fréquences oéronoutiques.

(2) Le conirôle visé à I'olinéo I ci-dessus porte nofomment sur:

- le respect des règles d'utilisotion des fréquences et d'exploitotion des stotions
de télécommunicotions oéronoutiques ;

- lo quolité des émissions rodioélectriques ;

- I'uiilisotion rotionnelle du spectre et lo conformité odministrotive et technique
des instollotions.

(3) Le tituloire d'un occord d'ossignotion de fréquences
oéronoutiques est tenu de se soumettre ou contrôle et oux mesures prescrites por
I' Autorité Aéronoutique.

Article 30.- (1) Les inspecteurs de I'Autorité Aéronoutique peuvent :

- occéder en tout lieu où est susceptible de se trouver une instollotion, une
stotion ou un équipement de télécommunicotions oéronoutiques ofiri de les

identifier et de les exominer ;

- procéder à lo soisie du motériel, en quelque moin que ce soit, à I'exploitotion
et à lo reproduction des documents ou pièces, notomment les livres, les

ropports, les résultots d'essoi ou d'onolyse, les dossiers, les bordereoux
d'expédition et les connoissements trouvés.

(2) Les propriétoires et les gestionnoires des sites d'implontotion des
stotions de télécommunicotions oéronoutiques sont tenus de donner libre occès
oux ogents mondotés por I'Autorité Aéronoutique.

Article 31.- Les monquements constotés lors d'un contrôle font I'objet d'un procès-
verbol conformément à I'orticle l38 de lo loi n"2013/0.l0 du 24 juillet 20,l3 portont
régime de I'oviotion civile ou Comeroun.

Décision no ID/ccAA/DG ,oro,o&lls#ns a, 0 I JAN 2024

Fixont les disposilions relolives à I'homologotion des équipemenls rqdioéleclriques, I'ossignotion
el le contrôle des fréquences rqdioéleclriques du secleur oéronoutique

t

8



CHAPITRE 5: DES DISPOSITIONS FINALES

Article 3f- En cos de situotion d'urgence, de détresse ou de cqtostrophe noturelle,
les outorités compétentes peuvent réquisitionner toute ou portie des instollotions du
tituloires d'un occord d'ossignotion de fréquences.

Article 33.- Lo présente décision sero enregistrée et communiquée portout où
besoin sero.

Ampliolions
o DGA;. W;,o DRFM;
. CFS/CCAA;
o AC/CCAA;
o Chrono

,PauTe A$SOUIr{OU K0 KI

HeO 0 0 0 0 B

o.ffâ,rffi, du 0 I JAN 2û24Décision no_ / D / CC AA/ DGIDSA/

Fixonl les disposilions relolives à I'homologolion des équipemenls rodioéleclriques, I'ossignoiion
el le contlôle des fréquences rodioélectfiques du secleur oéronoulique

B.P./P.O.Box : 6998 Yaountlé - Tel./Phone | +237 222 30 30 9t I 222 30 26 92 - Fax | +237 222 30 33 62 - Email : contact@ccaa,aero - Site web: http://www.ccaa.aero/

9


